[image: image4.png]

                                                                      SHAPE  \* MERGEFORMAT

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

ANEXO I DO EDITAL Nº 017-2024/PPGEFB-Comissão de Bolsas
INSCRIÇÃO SELEÇÃO DE BOLSAS

Eu, __________________________________________, CPF nº _____________ aluno(a) devidamente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação, em Educação - Mestrado/PPGEFB, na linha _____________________________________________________________ com área de Concentração em Educação, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão, ingressante no ano de ____________, solicito inscrição  e declaro para os devidos fins que de acordo com o requisitado pelo Colegiado e a Comissão de Bolas deste Programa, tenho interesse em concorrer a(s) bolsa(s) disponíveis pelos órgãos de fomento (Fundação Araucária, CAPES/Demanda Social, entre outros), que:

1. ( ) no momento estou desempregado e tenho interesse;

2. ( ) no momento estou trabalhando, mas se for contemplado pedirei demissão ou afastamento sem percepção de proventos.

Caso a resposta seja o item 2 informar:

Empresa/Instituição/órgão: ___________________________________________________________ Funcionário público, privado ou bolsista: _____________________________

Função: _________________________

Carga horária semanal:______
Remuneração mensal: R$ __________________________________

Documentos entregues para inscrição:

(  ) Ficha de inscrição (Anexo I);

(  )
Carta elaborada pelo próprio candidato contendo as seguintes informações: Declaração de situação financeira (do candidato e do seu contexto familiar), motivos que justifiquem porque o interesse e necessidade da bolsa, e informar com quem o candidato reside;

(  )
Declaração do candidato de não possuir vínculo empregatício. Ou, caso tenha vínculo empregatício, uma declaração com a com carga horária semanal de trabalho;

(  )
Comprovante de renda do candidato e Declaração de Imposto de Renda (receita federal) ou, na situação de não ter renda, deverá apresentar Declaração de isento (feita pelo próprio candidato, modelo Anexo II);

(  )
Comprovante de renda familiar (pai, mãe, cônjuge ou outro(s) familiar(es) com quem conviva), por meio de Declaração de Imposto de Renda (Receita Federal). Na situação do familiar isento de declarar imposto de renda, deverá apresentar Declaração de isento (feita pelo próprio familiar declarante, conforme Anexo II deste edital) e comprovante de renda dos três últimos meses (contracheque de outubro, novembro e dezembro de 2024). Em caso de não haver contracheque, o candidato deverá apresentar documento que comprove os três últimos recebimentos de renda, junto com declaração explicando a que se referem os valores. Observação: o candidato deve apresentar o comprovante de renda de todas as pessoas com quem conviva.

(  )
Comprovante de residência;

(  )Cópia do Currículo Lattes atualizado.
Francisco Beltrão, ____ de _______________ de 202__.
_____________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

[image: image1]

[image: image2][image: image3.png]

[image: image4.png]